
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số:           /2026/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH 

ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy 
thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các 

đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Nghệ An  

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15;

Căm cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính phủ về tín 
dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Quyết định số 180/2002/QĐ-TTg ngày 19/12/2002 của Thủ tướng 
Chính phủ về Quy chế quản lý tài chính đối với Ngân hàng Chính sách xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 30/2015/QĐ-TTg ngày 31/7/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế quản lý tài chính đối với Ngân 
hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 180/2002/QĐ-Tg ngày 
19/12/2002 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 của Bộ Tài chính Quy 
định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng 
Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác 
được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19/8/2025 của Bộ Tài 
chính;

Căn cứ Nghị quyết số 29/2025/NQ-HĐND ngày 22/12/2025 của HĐND tỉnh 
quy định chính sách tín dụng ưu đãi ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách 
xã hội trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Theo đề nghị Sở Tài chính tại Công văn số     /STC-NST ngày     /    /2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý và sử dụng nguồn 

DỰ THẢO
Ngày 20/1/2026



2

vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối 
với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Nghệ An  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày      /      /2026. Bãi bỏ các Quyết 
định của UBND tỉnh: số 69/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 về việc ban hành 
Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân 
hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách 
khác trên địa bàn tỉnh Nghệ An và số 19/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa 
phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo 
và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Nghệ An ban hành kèm theo 
Quyết định số 69/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 của UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, 
Nội vụ; Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Nghệ An; Chủ tịch UBND các 
xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tài chính (b/c);
- Cục kiểm tra Văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh An


